Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Куанпамашская основная общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ
от 27.08.2020г.                                                                    № 105
Об утверждении Плана мероприятий по антикоррупционной политике
в МБОУ «Куанпамашская ООШ» на 2020-2021 учебный год
          В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

          1. Утвердить План мероприятий по антикоррупционной политике в МБОУ «Куанпамашская ООШ» на 2020-2021 учебный год (приложение).
          2. Ивановой Алевтине Гурьяновне, заместителю директора по учебно – воспитательной работе разместить настоящий приказ на сайте МБОУ «Куанпамашская ООШ».

  3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор:                                          Л.В. Маркова

С приказом ознакомлена:                А.Г. Иванова
Приложение

План мероприятий по антикоррупционной политике
 в МБОУ «Куанпамашская ООШ»

на 2020-2021 учебный год

	№
	Мероприятие
	Сроки

исполнения
	Ответственные исполнители

I. Подготовительные меры.

	1.
	Определить список должностных лиц, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	август
	Директор

	2
	Создать комиссию по урегулированию конфликта интересов в ОУ
	август
	Директор

	3
	Создать комиссию по проведению антикоррупционной экспертизы локальных нормативных актов и проектов,  образуемой приказом МБОУ «Куанпамашская ООШ»

	август
	Директор

	4.
	На сайте образовательного учреждения пополнять раздел «Антикоррупционая политика»
	постоянно
	ЗД по УВР

	5
	Изучать документы по действующему законодательству, необходимый для проведения работы по предупреждению коррупционных правонарушений.
	Постоянно
	Директор

II. Формирование механизмов общественного антикоррупционного контроля

	1.
	Провести антикоррупционную экспертизу жалоб и обращений граждан на действия (бездействия) администрации, педагогического и иного персонала МБОУ «Куанпамашская ООШ» с точки зрения наличия сведений о фактах коррупции и организация их проверки.
	Постоянно
	комиссия

	2.
	Рассмотрение на совещаниях при директоре о результатах антикоррупционной деятельности.
	1 раз в полугодие
	Директор

	4.
	Осуществлять усиленный контроль за рассмотрением жалоб и заявлений граждан, содержащих факты злоупотребления служебным положением, вымогательства, взяток и другой информации коррупционной направленности в отношении работников МБОУ
	Постоянно
	комиссия

III. Обеспечение прозрачности деятельности МБОУ

	1.
	Оформить информационный стенд и время приёма граждан.

	Директор

	2.
	Разместить в доступном месте «Почту доверия» Проведение проверок по изложенным в них фактам.

	ЗД по УВР

IV. Антикоррупционные мероприятия по формированию

антикоррупционного мировоззрения

	1.
	Проведение цикла мероприятий, направленных на разъяснение и внедрение норм этики и служебного поведения
	Постоянно
	комиссия

	2.
	Совершенствование принципов подбора и оптимизации использования кадров в ОУ
	Постоянно
	комиссия

	3.
	Проведение оценки должностных обязанностей работников, исполнение которых в наибольшей мере подвержено риску коррупционных проявлений.
	Постоянно
	комиссия

	4.
	Усиление персональной ответственности администрации ОУ за неправомерно принятые решения в рамках служебных полномочий
	Постоянно
	комиссия

	5.
	Совершенствование контроля за организацией и проведением Единого государственного экзамена:

- развитие института общественного наблюдения;

- организация информирования участников ГИА и их родителей (законных представителей);

- определение ответственности должностных лиц, привлекаемых к подготовке и проведению ГИА за неисполнение, ненадлежащее выполнение обязанностей и злоупотребление служебным положением;

- обеспечение ознакомления участников ГИА с полученными ими результатами;
	Постоянно
	ЗД по УВР

	6.
	Организация систематического контроля за получением, учетом, хранением, заполнением и порядком выдачи документов государственного образца об основном общем образовании и о среднем общем образовании. Определение ответственности должностных лиц.
	Постоянно
	Директор

	7.
	Усиление контроля за недопущением фактов неправомерного взимания денежных средств с родителей (законных представителей)
	Постоянно
	комиссия

	8.
	Включение программ антикоррупционного просвещения и воспитания в учебные планы
	Постоянно
	ЗД по УВР

	9.
	Использование методического и учебного пособий по организации антикоррупционного образования учащихся и его внедрение в практику работы ОУ
	Постоянно
	комиссия

	10.
	Организация и проведение 9 декабря мероприятий, посвященных Международному дню борьбы с коррупцией (по плану)
	Постоянно
	комиссия

V. Информационная и издательская деятельность

	1.
	Обеспечение свободного доступа граждан к информации о деятельности школы через СМИ, в том числе и через электронные СМИ.
	Постоянно
	Директор

	2.
	Изучение вопроса о проведении социологического исследования с привлечением работников по антикоррупционной политике.
	Постоянно
	комиссия

VI. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов
	1.
	Использование нормативно-правовой базы по антикоррупции, регулирующей проведение

антикоррупционной экспертизы правовых локальных актов ОУ и их проектов
	Постоянно
	комиссия

VII. Предоставление отчетной информации
	1.
	Предоставление отчетной информации по исполнению мероприятий ОУ

	Директор